
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data##
Oggetto: Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg (UE) n. 1139/2021, DDD n. 161/APIM del 30/09/2024. 

PN FEAMPA 2021/2027 – Priorità 1 - Obiettivo Specifico 1.1 - Azione 3 – Intervento 
02 - 111302 “Flotta” – Approvazione graduatoria soggetti ammessi e relativa 
concessione contributi per € 832.283,17 Capitoli 2160320058 (UE), 2160320059 
(Stato), 2160320060 (Regione), Bilancio triennale 2025/2027, annualità 2025 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto; 
VISTE le attestazioni contabili, nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della giunta regionale);
VISTA la L.R. n. 21 del 30 dicembre 2024 – Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la L.R. n. 22 del 30 dicembre 2024 – Bilancio di previsione 2025/2027.

DECRETA

1. di approvare la graduatoria e contestualmente procedere alla concessione dei contributi a 
valere sull’Avviso pubblico “Flotta”, ai sensi del DDD n. 161/APIM del 30/09/2024, secondo 
quanto indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per un 
importo complessivo pari a € 832.283,17;

2. di non ammettere a contributo le istanze contraddistinte dai codici 01/111302/24/MA, 
02/111302/24/MA,03/111302/24/MA,04/111302/24/MA,05/111302/24/MA,06/111302/24/M
A,07/111302/24/MA,08/111302/24/MA,09/111302/24/MA,10/111302/24/MA,11/111302/24/
MA,12/111302/24/MA,13/111302/24/MA,14/111302/24/MA,15/111302/24/MA,23/111302/2
4/MA,24/111302/24/MA,25/111302/24/MA,26/111302/24/MA,27/111302/24/MA,28/111302/
24/MA,29/111302/24/MA,31/111302/24/MA,32/111302/24/MA,33/111302/24/MA,34/11130
2/24/MA,35/111302/24/MA,36/111302/24/MA,37/111302/24/MA,41/111302/24/MA,43/1113
02/24/MA,45/111302/24/MA,46/111302/24/MA,47/111302/24/MA,50/111302/24/MA,52/111
302/24/MA,54/111302/24/MA,55/111302/24/MA,57/111302/24/MA,60/111302/24/MA,64/11
1302/24/MA,71/111302/24/MA,73/111302/24/MA,74/111302/24/MA,75/111302/24/MA,78/1
11302/24/MA,80/111302/24/MA,81/111302/24/MA,82/111302/24/MA,85/111302/24/MA,88/
111302/24/MA,89/111302/24/MA,93/111302/24/MA,94/111302/24/MA,97/111302/24/MA,9
9/111302/24/MA,100/111302/24/MA,101/111302/24/MA,102/111302/24/MA,104/111302/2
4/MA,105/111302/24/MA,108/111302/24/MA,111/111302/24/MA,112/111302/24/MA per le 
motivazioni meglio riportate nel documento istruttorio;



2

3. di procedere, ai sensi di quanto disposto dalla DGR n. 1366 del 11/09/2024 che stabilisce la 
possibilità di impegnare risorse aggiuntive, all’ampliamento della dotazione finanziaria 
originariamente definita dal DDD n.161/APIM del 30/09/2024 sulla base del piano finanziario 
PN FEAMPA 2021/2027 di cui alla DRG n. 1720 del 25/07/2023 per un importo complessivo 
€ 832.283,17;

4. di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata derivante dal presente atto ha scadenza nell’annualità 2025 e che pertanto 
l’onere derivante dal presente atto di complessivi € 832.283,17 è interamente imputabile, in 
termini di esigibilità, al bilancio 2025/2027 annualità 2025, come di seguito specificato:

Capitolo Importo da assumere 
annualità 2025

2160320058 (UE) € 416.141,59

2160320059 (Stato) € 291.299,11

2160320060 (Regione) € 124.842,47

TOTALI € 832.283,17

5. di impegnare a favore dei beneficiari e per le somme indicate nell’Allegato A l’importo 
complessivo di € 832.283,17 a carico dei capitoli di spesa del bilancio 2025/2027, annualità 
2025 come sopra descritto e previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con 
DDD n.161/APIM del 30/09/2024, come di seguito specificato:

Capitolo n. prenotazione Importo da ridurre

2160320058 (UE) 1198/2025 € 50.000,00

2160320059 (Stato) 1199/2025 € 35.000,00

2160320060 (Regione) 1200/2025 € 15.000,00

TOTALI € 100.000,00

6. di stabilire che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

7. di dare atto che, con riferimento agli importi di cui sopra, gli accertamenti sono stati assunti 
con DDD n. 250/APIM del 21/11/2023, DDD n. 1/APIM del 16/01/2024 e DDD n. 5/CPT del 
22/07/2025 come di seguito specificato:



3

Capitoli di entrata Annualità Accertamenti Importo

1402050024 2025

299/2025
343/2025

1879/2025
3428/2025                     

€ 4.881.278,00

1402010452 2025

300/2025
344/2025

1856/2025
3429/2025

€ 3.411.894,60

8. Le codifiche delle transazioni elementari dei tre capitoli 2160320058, 2160320059 e 
2160320060 sono i seguenti:

Capitolo Codifica di Transazione Elementare
2160320058 1603 2320303001 042 3 2030303999 000000000000000 4 3 001
2160320059 1603 2320303001 042 4 2030303999 000000000000000 4 3 001
2160320060 1603 2320303001 042 7 2030303999 000000000000000 4 3 001

9. di rinviare a quanto previsto dall’Avviso pubblico D.D.D. n. 161/APIM del 30/09/2014 per 
quanto non esplicitamente riportato nel presente atto, specie con riferimento agli obblighi in 
capo ai beneficiari una volta ammessi a contributo, nonché ai casi di decadenza e revoca 
del contributo; 

10.  di disporre la pubblicazione del presente atto in formato integrale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e sul sito regionale “norme.marche.it”, ai 
sensi dell’art. n. 27 del D. Lgs n. 33/2013 e come disposto dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 (Codice di comportamento).

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento:

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021,
che istituisce il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura e che modifica
il regolamento (UE) 2017/1004;
Regolamento di esecuzione (UE) 2022/45 della Commissione del 13 gennaio 2022 recante 
esecuzione del regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura per quanto riguarda i casi di 
inosservanza e i casi di inosservanza grave delle norme della politica comune della pesca che 
possono comportare un’interruzione dei termini di pagamento o la sospensione dei pagamenti 
nell’ambito di detto Fondo;
Regolamento Delegato (UE) 2022/2181 della Commissione del 29 giugno 2022 che integra il
regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consilio relativo al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura per quanto riguarda le date di inizio e la durata
dei periodi di inammissibilità delle domande di sostegno;
- atto repertorio n. 7/CSR del 2 febbraio 2022 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province Autonome recante la ripartizione percentuale delle risorse 
comunitarie tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome per le priorità 1,2,3,4 e per 
l’Assistenza Tecnica;
- D.M. n. 0069969 del 14 febbraio 2022 - Ripartizione percentuale delle risorse finanziarie in 
quota comunitaria del Programma Nazionale relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021/2027) tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, 
in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 02/02/2022;
- Accordo di Partenariato Italia 2021/2027 CCI (2021IT16FFPA001), conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del regolamento UE n. 1060/2021. Decisione di esecuzione della Commissione C 
(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8023 del 3 novembre 2022, 
che approva il programma "Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura - 
Programma per l'Italia" per il periodo 2021/2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia”;
- Programma Operativo Nazionale finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca 
e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021/2027 (2021IT14MFPR001);
- D.M. n. 0667224 del 30/12/2022 - Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle 
Autorità di Gestione, Contabile e di Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021/2027;
- D.M. n. 0233337 del 04/05/2023 - Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli 
Organismi Intermedi per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo
per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021/2027;



5

- DGR n. 1204 del 07/08/2023 – Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA
2021/2027. Recepimento degli strumenti di programmazione e delle disposizioni attuative 
adottate dall’Autorità di Gestione.
- Deliberazione Giunta Regionale n. 1205 del 07/08/2023 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE)
n.2021/1139 - PN FEAMPA 2021/2027. Approvazione schema di convenzione tra Ministero 
dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste - Direzione Generale della Pesca 
Marittima e dell'Acquacoltura in qualità di Autorità di Gestione del PN FEAMPA e la Regione 
Marche in qualità di Organismo Intermedio e autorizzazione alla stipula della medesima; 
- Convenzione tra il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – 
Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura (MASAF-PEMAC 04 prot. n. 
0480296 del 14/09/2023) e la Regione Marche - Direzione Attività Produttive e Imprese (ID 
30605993|29/08/2023|APIM), quale Organismo Intermedio responsabile della gestione delle 
misure di competenza regionale del PN FEAMPA 2021/2027;
- DGR n. 1720 del 20/11/2023 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027 - Recepimento Piano finanziario;
- DDD n.250/APIM del 21/11/2023 – PN FEAMPA 2021/2027 - Accertamenti entrate sul bilancio
2023/2025 capitolo di entrata 1201050139 per € 1.000.000,00, capitolo 1201010648 per € 
700.000,00, capitolo 1402050024 per € 963.778,00, capitolo 1402010452 per € 674.644,60; 
- DGR n. 1366 del 11/09/2024 - Reg. (UE) n.2021/1060, Reg. (UE) n.2021/1139.– PN FEAMPA 
2021/2027. DGR n. 1204 e 1205/2023. Avvio bando unico Pesca e Acquacoltura FEAMPA 
2021/2027 annualità 2024/2025/2026. Approvazione criteri di selezione e linee guida spese 
ammissibili;
- DDD n. 161/APIM del 30/09/2024 - Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg (UE) n. 1139/2021, PN 
FEAMPA 2021/2027 – Approvazione avvisi pubblici per la presentazione delle domande di 
contributo;
- DGR. n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025- 2027;
DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027; 
- L.R. n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2025)";
- L.R. n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DDD n. 188/APIM del 15/11/2024 - Reg. (UE) n. 1060/2021 e Reg (UE) n. 1139/2021, PN 
FEAMPA 2021/2027 – Approvazione del Manuale delle procedure e dei controlli. Disposizioni 
procedurali dell’Organismo Intermedio, Referente dell’Autorità di Gestione Versione 2;
- DGR n. 381 del 17/03/2025 - Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c), 
d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 
1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.;
- DDD n. 1/APIM del 16/01/2024 “PN FEAMPA 2021/2027 - Accertamenti entrate sul bilancio 
2024/2026 capitolo di entrata 1201050139 per € 4.769.626,93, capitolo 1201010648 per € 
3.338.738,85, capitolo 1402050024 per € 7.000.000,00, capitolo 1402010452 per € 
4.900.000,00”;



6

- DDS n. 5/CPT del 22/07/2025 “Accertamento entrate € 2.000.000,00 capitolo 1402050024. 
Accertamento entrate € 1.400.000,00 capitolo 1402010452. Bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025”.

MOTIVAZIONE

Il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) è il Fondo dell'UE 
per il periodo di programmazione 2021/2027, che come stabilito dal Reg. (UE) n. 1139 del 7 
luglio 2021 che lo disciplina, ed è finalizzato al perseguimento degli obiettivi della politica 
comune della pesca dell'UE (PCP), della politica marittima dell'UE e dell'agenda dell'UE sulla 
governance internazionale degli oceani. Con Decisione di esecuzione della Commissione C 
(2022) 8023 final del 3 novembre 2022 è stato adottato il Programma Operativo Nazionale 
FEAMPA 2021/2027 per un importo complessivo di euro 518.216.830,00. Con D.M. n. 0233337 
del 4 maggio 2023 del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste è 
stato approvato l’allegato “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi 
Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale 
FEAMPA 2021/2027”, che individua le risorse comunitarie disponibili a livello regionale per 
l'attuazione delle misure di competenza pari ad euro 16.167.370,00 di quota comunitaria.

La strategia del PN FEAMPA si articola sulle quattro priorità previste dal Reg. FEAMPA, che si
inquadrano nell’ambito dei più generali Obiettivi Strategici dei Fondi previsti all’art. 5 del 
Regolamento 2021/1060. Per la realizzazione di quanto previsto dalle suddette priorità la 
programmazione prevede il sostegno di interventi appositamente selezionati sulla base dei 
criteri approvati con nota n. 0243640 del 10 maggio 2023 e recepiti con DGR n. 1204/2023.
L’attuazione delle misure fino ai singoli interventi prevede il coinvolgimento delle regioni quali 
Organismi Intermedi delegati che stipulano apposita convenzione con l’Autorità di Gestione. La 
Regione Marche ha provveduto a recepire lo schema di convenzione con DGR n. 1205/2023 
procedendo di seguito alla stipula della convenzione ID 30605993 del 29/08/2023.
A seguito della fase di concertazione avvenuta in seno al Comitato di Coordinamento nazionale 
sono state definite le disposizioni attuative di misura preordinate all’attuazione dei singoli 
interventi. Le disposizioni attuative raccolgono al loro interno anche i criteri di selezione delle 
singole operazioni. Sempre il Comitato di Coordinamento ha provveduto alla messa a punto 
delle linee guida per le spese ammissibili. Sia le linee guida che i criteri sono stati 
successivamente approvati dall’Autorità di gestione che ne ha dato comunicazione con propria 
nota 0110432 del 06/03/2024.

Con DGR n. 1366 del 11/09/2024 sono stati approvati i criteri di selezione degli interventi e le 
linee guida per le spese ammissibili, dando avvio all’apertura del bando unico Pesca DDD 
161/APIM del 30/09/2024, che ha previsto l’approvazione di 5 avvisi pubblici, 2 sulla Priorità 1 
e 3 sulla Priorità 2, quali: Intervento codice 111302 denominato “Flotta”; Intervento codice 
111302 denominato “Porti”; Intervento codice 221402 denominato “Acquacoltura”; Intervento 
codice 222202 denominato “Trasformazione”; Intervento codice 222402 denominato 
“Promozione”.

L’ Avviso pubblico codice intervento 111302 “Flotta” mira a rendere le imprese della pesca più 
competitive e resilienti, su basi più sostenibili. In particolare, si evidenzia che gli attuali mezzi di 



7

produzione sono obsoleti e poso sicuri. A tal fine, l’azione mira a rendere più sicure le attività di 
pesca a bordo.

Il termine per la presentazione delle domande di contributo su apposita piattaforma regionale 
era stato individuato nel 30/12/2024 e cioè 90 giorni successivi alla pubblicazione del bando.
In data 17/12/2024, protocollo n. 1581288, le Associazioni di Categoria della pesca, con nota 
congiunta, hanno inoltrato richiesta di proroga per la scadenza sopra indicata chiedendo che la 
stessa venisse ridefinita al 31/01/2025. Le motivazioni riportate nella richiesta sono state 
esaminate dalla Direzione Attività Produttive e Imprese e ritenute plausibili, pertanto con DDD 
n. 204/APIM del 19/12/2024 si è ritenuto di prorogare la scadenza per la presentazione delle 
istanze al 31/01/2025.
Entro i termini stabiliti sono pervenute complessivamente 112 istanze. La Direzione Attività 
Produttive e Imprese (ora denominata Settore Commercio, Pesca e Tutela dei consumatori) ha 
avviato, come da Manuale delle Procedure e dei controlli “Manuale delle procedure e dei 
controlli. Disposizioni procedurali dell’Organismo Intermedio, Referente dell’Autorità di Gestione 
Versione 2”, il procedimento amministrativo relativo all’istruttoria delle domande che comprende 
le tre fasi: ricevibilità, ammissibilità e valutazione.

La fase di ricevibilità è stata condotta secondo quanto previsto al paragrafo 14 
dell’Avviso pubblico e, per le istanze che hanno avuto esito positivo, la Direzione Attività 
Produttive e Imprese (ora denominata Settore Commercio, Pesca e Tutela dei consumatori) ha 
comunicato l’esito dell’istruttoria tramite PEC. La comunicazione conteneva inoltre il codice 
progetto e il CUP (Codice Unico di Progetto), che dovranno essere utilizzati in tutta la successiva 
corrispondenza e dovranno essere indicati nella documentazione di spesa in fase di 
rendicontazione.
Su un totale di 112 istanze ricevute, 1 non è stata ritenuta ricevibile sulla base di quanto previsto 
dal bando al paragrafo 14 – “Ricevibilità della domanda di sostegno”:

- 82/111302/24/MA: l’Allegato A.4 “Relazione descrittiva contenuti progettuali” è stato 
compilato e sottoscritto dal titolare dell’impresa e non da un tecnico abilitato iscritto ad 
idoneo albo professionale (par. 13 lett. f dell’Avviso pubblico). Inviata comunicazione ai 
sensi dell’art. 10bis L. n. 241/1990.

Nella successiva fase di ammissibilità si è resa necessaria l’acquisizione di documentazione 
integrativa richiesta a mezzo PEC ed acquisita nei tempi prescritti, conservata agli atti. Le 
integrazioni si sono rese necessarie ai fini del completamento della valutazione istruttoria volta 
alla definizione dell’ammissibilità.
Dall’esame di ammissibilità è emerso che alcune spese progettuali, o parte di esse, non risultano 
ammissibili a contributo e di conseguenza la scrivente ha provveduto a trasmettere agli 
interessati le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 10-bis della Legge 241/1990. 
Entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, gli istanti hanno avuto il diritto 
di presentare per iscritto le loro osservazioni, eventualmente corredate da documenti. Nello 
specifico, sono pervenute complessivamente 48 osservazioni che sono state poi esaminate. 
Dall’esame delle osservazioni pervenute si evidenzia che le argomentazioni non sono idonee a 
superare i motivi ostativi già comunicati in merito al taglio delle spese.

Dalla valutazione istruttoria si rinvengono inoltre 10 istanze non ammissibili: 



8

- 08/111302/24/MA: l’impresa ha presentato richiesta di rinuncia volontaria al contributo 
(prot. n. 0890796 del 03/07/2025);

- 25/111302/24/MA: il peschereccio non ha svolto almeno 60 giorni di pesca nel corso dei 
2 anni civili precedenti la data di presentazione dell’istanza (par. 12 lett. k dell’Avviso 
pubblico). 

- 32/111302/24/MA: il peschereccio non ha svolto almeno 60 giorni di pesca nel corso dei 
2 anni civili precedenti la data di presentazione dell’istanza (par. 12 lett. k dell’Avviso 
pubblico). 

- 33/111302/2/MA: il DURC non è regolare;
- 34/111302/24/MA: il peschereccio non ha svolto almeno 60 giorni di pesca nel corso dei 

2 anni civili precedenti la data di presentazione dell’istanza (par. 12 lett. k dell’Avviso 
pubblico). 

- 45/111302/24/MA: il DURC non è regolare;
- 54/111302/24/MA: l’impresa ha richiesto di non considerare l’istanza poiché già 

presentata precedentemente (prot. n. 0886650 del 02/07/2025);
- 64/111302/24/MA: il DURC non è regolare;
- 73/111302/24/MA: la proposta progettuale prevede spese non ammissibili. 
- 74/111302/24/MA: la proposta progettuale prevede spese non ammissibili. 

La fase di selezione è stata svolta da una Commissione di Valutazione e ha consistito 
nell’assegnazione di un punteggio attribuito coerentemente a quanto previsto dai Criteri di 
selezione del PN FEAMPA 2021/2027, attraverso l’utilizzo delle schede di valutazione riportate 
al paragrafo 17 dell’Avviso pubblico.
Il Responsabile del Procedimento ha trasmesso le istanze alla Commissione di Valutazione 
nominata con nota del Dirigente del 17/09/2025 (ID n. 38479045).
Sulla base delle risultanze dell’attività espletata dalla Commissione si è proceduto alla stesura 
della graduatoria contenente l’elenco delle domande ammissibili corredate dai relativi punteggi, 
sostegno richiesto, spesa ammessa, contributo concesso. 
A seguito dei lavori della Commissione è risultato che 53 istanze non hanno conseguito il 
punteggio minimo pari a 40, pertanto, come previsto al paragrafo 17 dell’Avviso pubblico, non 
sono ammissibili a finanziamento. Nello specifico le pratiche escluse sono di seguito elencate: 
01/111302/24/MA,02/111302/24/MA,03/111302/24/MA,04/111302/24/MA,05/111302/24/MA,0
6/111302/24/MA,07/111302/24/MA,09/111302/24/MA,10/111302/24/MA,11/111302/24/MA,12/
111302/24/MA,13/111302/24/MA,14/111302/24/MA,15/111302/24/MA,23/111302/24/MA,24/1
11302/24/MA,26/111302/24/MA,27/111302/24/MA,28/111302/24/MA,29/111302/24/MA,31/11
1302/24/MA,35/111302/24/MA,36/111302/24/MA,37/111302/24/MA,41/111302/24/MA,43/111
302/24/MA,46/111302/24/MA,47/111302/24/MA,50/111302/24/MA,52/111302/24/MA,55/1113
02/24/MA,57/111302/24/MA,60/111302/24/MA,71/111302/24/MA,75/111302/24/MA,78/11130
2/24/MA,80/111302/24/MA,81/111302/24/MA,85/111302/24/MA,88/111302/24/MA,89/111302/
24/MA,93/111302/24/MA,94/111302/24/MA,97/111302/24/MA,99/111302/24/MA,100/111302/
24/MA,101/111302/24/MA,102/111302/24/MA,104/111302/24/MA,105/111302/24/MA,108/111
302/24/MA,111/111302/24/MA,112/111302/24/MA.



9

Le restanti 51 istanze hanno conseguito il punteggio minimo previsto per l’ammissione a 
finanziamento e, considerando le risultanze dei lavori di Commissione unite all’ampliamento 
della dotazione finanziaria messa a disposizione della misura, risultano tutte finanziabili.
Di queste 51 istanze, solamente 48 sono state inserite in graduatoria in quanto 3 di esse 
(33/111302/24/MA, 45/111302/24/MA, 64/111302/24/MA), come descritto precedentemente, 
non hanno un DURC regolare.

Alla luce di quanto sopra esposto, considerando che la documentazione pervenuta è conforme 
ed i DURC risultano regolari, si ritiene necessario procedere con il presente decreto 
all’approvazione della graduatoria di merito ed alla contestuale concessione dei contributi, 
secondo quanto riportato nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

L’onere complessivo del presente atto ammonta a € 832.283,17 cui si fa fronte con le risorse 
stanziate nel bilancio 2025/2027 annualità 2025, oltre i limiti della dotazione finanziaria stabilita 
dall’Avviso pubblico emanato con DDD n.161/APIM del 30/09/2024 sulla base del piano 
finanziario PN FEAMPA 2021/2027 recepito con DGR n. 1720 del 25/07/2023.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente perfezionata derivante dal presente atto 
ha scadenza nell’anno 2025 e pertanto l’onere derivante dal presente atto di complessivi € 
832.283,17 è interamente imputabile, in termini di esigibilità, al bilancio 2025-2027 annualità 
2025, come di seguito specificato:

Capitolo Importo da assumere 
annualità 2025

2160320058 (UE) € 416.141,59

2160320059 (Stato) € 291.299,11

2160320060 (Regione) € 124.842,47

TOTALI € 832.283,17

Si impegna, a favore dei beneficiari e per le somme indicate nell’Allegato A, l’importo 
complessivo di € 832.283,17 a carico dei capitoli di spesa del bilancio 2025/2027, annualità 
2025 come sopra descritto e previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDD 
n.161/APIM del 30/09/2024, come di seguito specificato:

Capitolo n. prenotazione Importo da ridurre

2160320058 (UE) 1198/2025 € 50.000,00

2160320059 (Stato) 1199/2025 € 35.000,00

2160320060 (Regione) 1200/2025 € 15.000,00

TOTALI € 100.000,00



10

Esito dell’istruttoria
A conclusione dell’analisi istruttoria il sottoscritto Responsabile del Procedimento propone al 
Dirigente del Settore Commercio, Pesca e Tutela dei Consumatori di approvare quanto 
contenuto nel dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 (Codice di comportamento).

Il Responsabile del Procedimento
(Giacomo Candi)

Documento informatico firmato digitalmente   

ALLEGATI

 Allegato A: Graduatoria istanze ammesse a contributo e contributi concessi


	NumeroDataRep: n. 97 del 31 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-30T11:54:41+0100
	location.01
	Giacomo Candi
	reason.01


		contact.02
	2025-12-31T11:46:24+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




